

MUNICÍPIO DE MACHADO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março / Abril - 2016

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		2º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	110.138.590,80	110.138.590,80	19.923.043,10	11.896.544,10	38.602.627,20	26.795.652,69	83.342.938,11
Receita Tributária	14.749.385,80	14.749.385,80	3.941.372,82	864.742,69	4.650.616,64	1.619.989,90	13.129.395,90
Impostos	12.818.467,00	12.818.467,00	3.619.553,16	822.876,04	4.006.977,32	1.539.107,45	11.279.359,55
IPTU	6.485.322,00	6.485.322,00	1.997.480,00	48,73	1.997.480,00	2.372,99	6.482.949,01
ISSQN	4.008.600,00	4.008.600,00	1.234.649,00	528.495,30	1.234.649,00	1.003.992,58	3.004.607,42
ITBI	1.439.691,00	1.439.691,00	239.948,50	111.103,56	479.897,00	201.025,13	1.238.665,87
IRRF	884.854,00	884.854,00	147.475,66	183.228,45	294.951,32	331.716,75	553.137,25
Taxas	1.441.901,80	1.441.901,80	240.316,84	41.827,73	480.633,68	80.205,03	1.361.696,77
Contribuições de Melhoria	489.017,00	489.017,00	81.502,82	38,92	163.005,64	677,42	488.339,58
Receitas de Contribuições	1.760.634,00	1.760.634,00	293.439,00	394.265,33	586.878,00	789.871,03	970.762,97
Receita Patrimonial	1.090.979,00	1.090.979,00	181.829,68	166.320,10	363.659,36	305.702,69	785.276,31
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	8.200.110,00	8.200.110,00	1.366.684,96	944.540,64	2.733.369,92	1.886.460,82	6.313.649,18
Transferências Correntes	73.432.784,00	73.432.784,00	12.322.267,16	9.353.647,24	26.633.204,32	21.824.816,64	51.607.967,36
Convênios	2.242.000,00	2.242.000,00	373.666,60	204.260,87	747.333,20	307.101,45	1.934.898,55
Demais Transferências Correntes	71.190.784,00	71.190.784,00	11.948.600,56	9.149.386,37	25.885.871,12	21.517.715,19	49.673.068,81
Outras Receitas Correntes	10.904.698,00	10.904.698,00	1.817.449,48	178.067,71	3.634.898,96	373.895,02	10.530.802,98
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	5.039,61	0,00	5.083,41	-5.083,41
RECEITAS DE CAPITAL (B)	13.185.528,00	13.185.528,00	2.197.587,60	0,00	4.395.175,20	0,00	13.185.528,00
Operações de Crédito	140.000,00	140.000,00	23.333,30	0,00	46.666,60	0,00	140.000,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	140.000,00	140.000,00	23.333,30	0,00	46.666,60	0,00	140.000,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	13.045.528,00	13.045.528,00	2.174.254,30	0,00	4.348.508,60	0,00	13.045.528,00
Convênios	10.323.726,00	10.323.726,00	1.720.620,66	0,00	3.441.241,32	0,00	10.323.726,00
Demais Transferências de Capital	2.721.802,00	2.721.802,00	453.633,64	0,00	907.267,28	0,00	2.721.802,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	10.039.112,80	10.039.112,80	1.693.752,46	1.285.891,06	3.773.619,72	3.138.377,79	6.900.735,01
Receitas Intra - orçamentárias (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	113.285.006,00	113.285.006,00	20.426.878,24	10.610.653,04	39.224.182,68	23.657.274,90	89.627.731,10

DESPESAS	Dotação Anual		2º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	92.699.838,23	92.876.175,48	13.632.280,69	10.828.755,32	34.305.957,23	17.518.113,01	58.570.218,25
Pessoal e Encargos	46.887.574,29	47.020.572,29	6.310.647,79	6.326.786,41	11.923.514,73	11.868.662,06	35.097.057,56
Juros e Encargos da Dívida	197.400,00	197.400,00	-1.038,95	53.463,43	195.761,05	107.824,41	1.638,95
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	45.614.863,94	45.658.203,19	7.322.671,85	4.448.505,48	22.186.681,45	5.541.626,54	23.471.521,74
DESPESAS DE CAPITAL (F)	20.535.167,77	21.731.830,52	436.302,27	523.525,58	1.612.415,68	641.865,58	20.119.414,84
Investimentos	20.135.167,77	21.231.830,52	472.141,79	405.185,58	1.283.255,20	405.185,58	19.948.575,32
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	400.000,00	500.000,00	-35.839,52	118.340,00	329.160,48	236.680,00	170.839,52
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Despesas Intra - orçamentárias (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	113.285.006,00	114.658.006,00	14.068.582,96	11.352.280,90	35.918.372,91	18.159.978,59	78.739.633,09

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	2º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	0,00	741.627,86	5.497.296,31	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	0,00	3.457.929,92	0,00	12.261.098,01

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADO Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE Câmara Municipal de Machado	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	JULBERT FERRE DE MORAIS	
Contador	ANA MARIA DE SOUZA PINTO	53.952
Controle Interno	MARIANA DE CAMPOS A. E SILVA	